
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER LA'AGGIUDICAZIONE 
DEL SERVIZIO "REALIZZAZIONE INTERVENTI PER FAVORIRE 
L'INCLUSIONE SOCIALE DI SOGGETTI AFFETTI DA DISTURBI 
MENTALI ". APPROVAZIONE BANDO E CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 45 

08/02/2011

O R I G I N A L E



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

Vista la delibera di C.C. n. 17 del 12/04/2010 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio di 
Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2010; 

 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
Visto l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termini per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010,  con il quale è disposta la proroga al 

31.03.2011 per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 
 
Visto l’art. 163 del Dlgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 
 
Vista  la L .R.  n. 23 del 23.12.2005  in materia di “Sistema integrato dei servizi alla persona”;  

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/29 del 30.05.2006 recante “Presentazione di 
progetti d’intervento di cui alla L.R. 20/97 (art.3) “Nuove norme per le provvidenze a favore di persone affette 
da patologie psichiatriche“; 

 
 Vista la Deliberazione n. 69/23 del 10.12..2008 recante “Finanziamenti di progetti 

d’intervento a favore di persone con disturbo mentale e di persone con disabilità intellettive; 
 
 Atteso che la suddetta deliberazione stabilisce che i Comuni predispongano in forma  singola o 

associata progetti d’intervento in collaborazione con i servizi di tutela mentale competenti per territorio; 
 
Richiamate:  
 
� La legge quadro per il riordino dei servizi socio-assistenziali 328/2000, relativa alla realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
� La L.R.  23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona, abrogazione della L.R. n. 

4 del 1988, Riordino della funzioni socio-assistenziali; 
� La L.R. 20/97  “Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone affette da patologie 

psichiatriche”; 
� La L.R. 1 del 24.02.2006 che all’art. 9 comma 10 individua le risorse destinate alla realizzazione 

degli interventi a favore di persone affette da patologie psichiatriche; 
 
Vista la deliberazione n. 36 del 6.03.2009, con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di: 

- presentare un  progetto d’intervento di cui alla L.R. 20/97 (art. 3) unitamente ai Comuni di 
Decimoputzu, San Sperate, Assemini, Elmas e il  Centro di salute mentale Assemini ai sensi di 
quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n° 23/29 del 30.05.2006. 

-approvare il progetto relativo agli interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti affetti da 
disturbi mentali,  predisposto dai comuni sopra indicati, ai sensi delle  suddette disposizioni 
normative regionali che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che 
prevede un importo complessivo di € 200.451,98; 

- presentare in qualità di Comune capofila il predetto progetto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e 
sanità e dell’assistenza sociale entro il 10 marzo 2009; 

- impegnarsi a costituirsi in associazione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 18 agosto 2000 n° 267 ai fini 
di identificare le modalità di collaborazione, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie, 
qualora il progetto venga approvato; 

 



 
Vista la nota prot. 3443 del 10.03.2009, con la quale è stato comunicato all’Assessorato Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione generale delle politiche sociali e presentato il 
progetto di intervento denominato “Interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi 
mentali”, predisposto congiuntamente dai Comuni di Decimomannu, Decimoputzu, San Sperate, Assemini, 
Elmas appartenenti al medesimo Distretto Sanitario e d’intesa con il Servizio di Tutela della salute mentale di 
Assemini;  

Considerato che il progetto di che trattasi è stato finanziato dalla R.A.S. con un contributo 
complessivo di € 56.000,00 come da nota della RAS prot. 511 del 20.1.2010; 

 
 Ritenuto pertanto necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio interistituzionale 
“REALIZZAZIONE INTERVENTI PER FAVORIRE L’INCLUSIONE SOCIALE DI SOGGETTI AFFETTI DA 
DISTURBI MENTALI ”avente un costo complessivo totale pari a € 56.000,00;   

 Vista la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi 
alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali)” e 
in particolare l’art. 38, comma 2, il quale prevede espressamente prevede che  “Ai fini della individuazione 
dei soggetti erogatori degli interventi e delle prestazioni di cui alla presente legge, sono oggetto di 
valutazione i seguenti elementi:  

a) la formazione e l'esperienza professionale degli operatori;  
b) l'esperienza maturata nei settori e servizi di riferimento;  

c) la conoscenza dei problemi sociali del territorio e delle risorse sociali della comunità;  

d) la regolare applicazione del CCNL di riferimento;  

e) il possesso di sistemi certificati di controllo della qualità”. 

Vista altresì la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 
europee in data 1.3.2007 con la quale si dettano principi da applicare da parte delle stazioni appaltanti nella 
scelta dei criteri di selezione e di aggiudicazione di un appalto pubblico di servizi; 

 Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  e successive modificazioni e modificazioni ; 

Visto  in particolare l’art.20 del predetto decreto legislativo; 

Richiamata altresì la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 in particolare l’art. 3 recante “ambito di applicazione” ; 
 
 Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta da esperirsi ai 
sensi dell’art. 55  del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 dello stesso decreto 163/06 citato; 
 
 Visto il bando di gara e il relativo capitolato speciale d’appalto allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto le lettere “A“ e “B” nel quale è indicato l’importo 
dell’appalto pari a € 53.846,15, al netto di I.V.A., di cui € 51.153,84  per il servizio soggetto a ribasso ed € 
2.692,31 per oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso; 
 
 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione di apposito atto preventivo per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



Di procedere all’indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio interistituzionale 
“REALIZZAZIONE INTERVENTI PER FAVORIRE L’INCLUSIONE SOCIALE DI SOGGETTI AFFETTI DA 
DISTURBI MENTALI ”, da esperirsi ai sensi ai sensi dell’art. 55  del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ,ai sensi dell’art. 83 dello stesso 
decreto 163/06 citato, stabilendo un importo a base di gara € 53.846,15, al netto di I.V.A., di cui € 51.153,84  
per il servizio soggetto a ribasso ed € 2.692,31 per oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso; 
 

Di stabilire la durata dell’appalto in un anno; 
  
Di approvare il bando di gara e il relativo capitolato speciale d’appalto allegati “A” e “B” al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di provvedere alla pubblicizzazione della gara mediante affissione all’albo pretorio di ciascun comune 

aderente per 30 giorni consecutivi, nel sito web del Comune, nel sito web della Regione Sardegna ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 12 della L.R. n. 2 del 2007; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall'appalto in argomento è pari a €.56.000,00 

compresa IVA e trova copertura sul cap. 10235/191/2010 I = P462. 
 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER LA'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO "REALIZZAZIONE 
INTERVENTI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE SOCIALE DI SOGGETTI AFFETTI DA DISTURBI MENTALI ". 
APPROVAZIONE BANDO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 08/02/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal08/02/2011

Determina N. 45 del 08/02/2011


